COMISSÃO  DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO E DE DESENVOLVIMENTO

 REQUERIMENTO N°        2009

(Da Sra.Dalva Figueiredo)

Requer a realização de audiência pública no âmbito
dessa Comissão, para tratar do tema a construção do
Trecho Sul e Norte da Rodovia BR 156 do estado do
Amapá.

 Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exa. , a

realização de audiência pública no âmbito dessa Comissão.

Para a referida audiência, solicitamos que sejam convidados Luiz Antônio Pagot do

Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes/DNIT, Davi Alcolumbre, Secretário de

Obras l do Amapá, João Bosco Lobo, Superintendente Regional do DNIT/Pará, Representante

do Ministério do Transporte, Representante do Meio Ambiente, Representante do IBAMA e o

Prefeito do Laranjal do Jari,  Sr. Idemar Sarraf Felipe.

JUSTIFICATIVA

  A Construção da Rodovia BR 156 é uma ação do governo federal de promoção
do desenvolvimento da região amazônica. O Trecho Norte-Sul terá impacto direto em municípios
amapaense.
 O debate sobre essa matéria é sempre de grande interesse na Câmara Federal,
o que demonstra a relevância da matéria para o País.

            Nessa perspectiva, a vertente audiência pública se justifica, na medida em que
poderão ser reunidos, para aprofundar e pacificar as divergências existentes, tanto o Poder
Executivo, quanto o Legislativo, além dos representantes da sociedade civil diretamente
interessados ou alcançados pelo tema.

            Trata-se de uma oportunidade para que a Câmara se debruce sobre o tema, na
perspectiva de elaboração, a partir das proposições já existentes, de um legislação que supere
as dificuldades encontradas nessa seara e seja pacificadora das divergências hoje vigentes
entre o Estado e a sociedade brasileira."

Sala de Comissões, 17 de junho de 2009.

Dalva Figueiredo
Deputada Federal (PT/AP)